

Số: /KH-CTHADS

Yên Bái, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác truyền thông trong lĩnh vực Thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2025

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, triển khai kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật, chấp hành pháp luật của công chức, người lao động trong hệ thống THADS và người dân trong xã hội, trong đó chú trọng đến người phải thi hành án và người được thi hành án, người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan.

- Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực THADS, THAHC nhằm cung cấp thông tin kịp thời, chính xác và phản ánh những đóng góp, kết quả của cơ quan THADS. Qua đó, góp phần giữ vững an ninh trật tự, bảo vệ pháp luật, thúc đẩy việc tự giác chấp hành bản án của các bên liên quan; xây dựng lòng tin của người dân đối với cơ quan THADS và hệ thống pháp luật.

### 2. Yêu cầu

- Bám sát đường lối, quan điểm chỉ đạo, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định pháp luật về báo chí, truyền thông. Công tác truyền thông phải gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan THADS, phản ánh toàn diện các nhiệm vụ trọng tâm về THADS, theo dõi THAHC năm 2025 của hệ thống THADS tỉnh.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Các nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện nghiêm Luật Báo chí năm 2016, Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách và các văn bản liên quan của Bộ Tư pháp nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nhận thức của công chức, người lao động trong Hệ thống THADS tỉnh và người dân trong xã hội.

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nói chung và các quy định pháp luật về công tác THADS, các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan đến công tác THADS, theo dõi THAHC nói riêng. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS, THAHC, nhất là các quy định mới, các điểm sửa đổi, bổ sung; đẩy mạnh tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của cá nhân, tổ chức liên quan đến THADS, THAHC. Phản ánh toàn diện kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC của Hệ thống THADS tỉnh trong năm 2025. Tăng cường phối hợp với Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Yên Bái, Đài phát thanh truyền hình tỉnh nhằm nâng cao chất lượng công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải tin bài, phóng sự về công tác THADS, THAHC lên Trang thông tin điện tử của Cục.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật và phát ngôn, cung cấp thông tin trước cơ quan báo chí.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong Hệ thống THADS tỉnh nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của công chức, người lao động; xây dựng đội ngũ công chức, người lao động có phẩm chất, đạo đức, bản lĩnh chính trị, năng lực trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và doanh nghiệp về trách nhiệm chấp hành bản án, quyết định của Tòa án. Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố trong việc vận động, thuyết phục người phải thi hành án tự giác chấp hành, nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật. Xây dựng các tài liệu truyền thông (tờ rơi, áp phích) dễ hiểu, sinh động, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Truyền thông về công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong THADS, THAHC. Tiếp tục hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án; tìm hiểu, truy cập vào Trang thông tin điện tử của Cục; công khai minh bạch về quy trình, thủ tục, thời hạn giải quyết vụ việc để tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

- Định kỳ thông tin về kết quả công tác THADS, THAHC trên các phương tiện truyền thông. Đăng tải các thông tin nhằm nâng cao hình ảnh, vị thế của hệ thống THADS, định hướng dư luận xã hội như: phối hợp liên ngành trong công tác THADS tại địa phương; công khai các vụ việc thi hành án trọng điểm, khó khăn, phức tạp, kéo dài được dư luận quan tâm, theo dõi; gương điển hình tiên tiến, nỗ lực vượt khó để hoàn thành nhiệm vụ được giao. Đưa các tin, bài về giải pháp, biện pháp cưỡng chế thi hành án, xử lý các trường hợp cố tình chống đối nhằm răn đe giáo dục chung.

- Khuyến khích công chức, người lao động trong hệ thống THADS tỉnh tham gia viết bài, chia sẻ kinh nghiệm, phản ánh thực tiễn công tác trên các phương tiện truyền thông.

- Kịp thời phản hồi khi có thông tin sai lệch, xuyên tạc về THADS, THAHC. Phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý các hành vi tung tin sai sự thật, ảnh hưởng đến công tác thi hành án.

## 2. Các giải pháp thực hiện

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác truyền thông, báo chí trong lĩnh vực THADS, THAHC, đặc biệt trong việc lãnh đạo, chỉ đạo định hướng truyền thông, đẩy mạnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong truyền thông, báo chí về THADS, THAHC.

- Quán triệt nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan THADS về vai trò quan trọng của truyền thông, báo chí đối với công tác THADS, THAHC; quyền và trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc phối hợp cung cấp thông tin cho báo chí.

- Đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động trong Hệ thống THADS tỉnh bằng hình thức phù hợp. Công tác thông tin, tuyên truyền phải đúng trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính thời sự. Truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật để các quy định của pháp luật về THADS được tiếp cận gần hơn với người dân, xã hội; lồng ghép hoạt động thông tin, tuyên truyền thông qua hoạt động chuyên môn, tiếp công dân định kỳ.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các Phòng chuyên môn, các Chi cục THADS cấp huyện, các cơ quan báo chí, truyền thông địa phương trong quá trình xử lý thông tin báo chí đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy trình.

- Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng trong công tác truyền thông; nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong công tác thi hành án để tạo hiệu ứng tích cực trong dư luận.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng Cục có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; tham mưu giúp Cục trưởng thường xuyên đôn đốc, rà soát, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch và kịp thời kiến nghị các biện pháp cần thiết để đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Cục trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Văn phòng thực hiện các công việc liên quan theo Kế hoạch này.

3. Chi cục trưởng Chi cục THADS cấp huyện căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch.

4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, Chánh Văn phòng kịp thời đề xuất Lãnh đạo Cục xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Tổng cục THADS (để b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Các Phòng chuyên môn (để p/h);
- Chi cục THADS cấp huyện (để t/h);
- Báo pháp luật VN (để p/h);
- Các cơ quan truyền thông địa phương (để p/h);
- Trang TTĐT Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

**CỤC TRƯỞNG**

**Trần Văn Tường**

